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ВВЕДЕНИЕ

Центрально-Колымский регион (ЦКР) – уникальная золоторудно-россыпная

провинция на Северо-Востоке России. В его границах известно множество коренных и

россыпных месторождений золота, в том числе такие крупные, как Наталкинское. При

этом, несмотря на относительно хорошую изученность, Центрально-Колымский район

остается перспективным на обнаружение новых крупных золоторудных месторождений.

Важные особенности геологического строения территории находят свое отражение в

геофизических полях. Целью работы было выявление геолого-петрофизических

характеристик золоторудных рудных узлов для решения прогнозно-поисковых задач на

территории Ветренской и Дебинской площадях по аэрогеофизическим данным.

Для достижения указанной цели были поставлены следующие задачи:

1) Формирование сводных геофизических полей по Дебинской площади

2) Расчет трансформант геофизических полей по Дебинской площади

3) Анализ геологических признаков золотого оруденения ЦКР

4) Выявление геофизических признаков, отражающих проявленность в

геофизических полях тектонических, магматических, литологических,

метасоматических и других факторов, благоприятных для рудообразования на

Ветренской и Дебинской площадях

5) Выделение перспективных участков на Дебинской площади

Структура работы построена следующим образом. В главе 1 - история геолого-

геофизического изучения региона. В главе 2 приводится геологическое строение

Центрально-Колымского региона в целом и детально Дебинской площади. В главе 3

описаны этапы обработки аэрогеофизических данных, создание сводных моделей

геофизических полей и их трансформаций. В главе 4 описываются основные выделенные

критерии локализации рудных узлов. В главе 5 обобщены основные результаты всей

проделанной работы, выделены перспективные участки на Дебинской площади.
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ГЛАВА 1. ИСТОРИЯ ГЕОЛОГО-ГЕОФИЗИЧЕСКОГО ИЗУЧЕНИЯ РЕГИОНА

1.1 Физико-географический очерк

Центрально-Колымский регион находится на территории Магаданской области

на северо-востоке России и занимает территорию бассейна реки Колыма. Рельеф на

изучаемой территории в основном представлен горными хребтами и средневысотными

нагорьями, а в низовьях рек находятся низменности.

Речная сеть разветвлена. Реки имеют глубоко врезанные террасированные

долины с регулярно заливаемыми поймами. Весенние половодья высокие и бурные,

летом бывает несколько дождливых паводков, и их уровень иногда более высок чем при

весеннем половодье. Реки не судоходны.

Климат суровый, вся территория находится в области отрицательных

среднегодовых температур. Лето обычно жаркое со среднемесячной температурой

+20°С, а зима, наоборот, холодная – среднемесячная температура января равна -32°С.

Многолетняя мерзлота распространена повсеместно. Мощность мерзлого слоя

достигает 500 метров, а глубина летнего оттаивания на склонах северной экспозиции

колеблется от 0.1 до 0.7 метров.

Большая часть площади листа – наиболее освоенные районы Магаданской

области с развитой инфраструктурой и с наиболее высокой плотностью населения.

(Шпикерман В. И. и др., 2016).

1.2 История геолого-геофизического изучения региона

Исследуемая территория активно начала изучаться в начале ХХ века после того,

как здесь были открыты крупные россыпные месторождения. Первые данные о том, что

речной аллювий золотоносный были получены Обручевым С. А. в 1929 году, когда он

сплавлялся по рекам Аян-Юрях и Колыма. Через несколько лет были обнаружены

первые крупные россыпи на правом берегу реки Колыма Билибиным и Цареградским. В

1931 году советским геологом Дмитриев Владимировичем Вознесенским было

обнаружено россыпное золото на реке Тенька. Через год уже в левобережном бассейне

р. Колыма были установлена россыпная золотоносность Снятковым Л. А. и Шаталовым

Е. Т.

5

До середины ХХ века на территории Центрально-Колымского региона

проводились только преимущественно поисковые геологические работы. Кроме тех

месторождений, которые были упомянуты выше были открыты и другие, которые и в

наши дни играют важную роль в экономическом развитии Колымы. К таким

месторождениям относятся коренные месторождения золота Павлик, Наталка, Дегдекан,

Ветренское.

А. А. Николаев в 1942 году впервые создал схему стратиграфии золотоносных

районов верховий реки Колыма, а в 1945 году была составлена первая сводная

геологическая карта масштаба 1:500 000 на бассейн р. Колыма. Н. И. Ларин обобщил

геологическое изучение Центрально-Колымского региона в первой Государственной

геологической карте масштаба 1:1 000 000. В последующие 20 лет были проведены

среднемасштабные геологосъемочные работы, в результате которых были подготовлены

листы Государственной геологической карты СССР масштаба 1:200 000. С середины

1970-х годов на исследуемой площади проводились крупномасштабные съемки и работы

по сбору данных для создания листов Р-55 и Р-56 ГГК-200 2-го и 3-го поколений

Начиная с 1975 года добыча золота из россыпей начала снижаться. Однако

территория перспективна на рудное золото, хотя за все время геологических работ из

коренных месторождений было добыто лишь около 150 т. Наряду с этим, в ЦКР не

исключается возможность выявления новых нетрадиционных типов золоторудных

месторождений (Политов В. К. и др., 2008).
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ГЛАВА 2. ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ СТРОЕНИЕ ЦЕНТРАЛЬНО-КОЛЫМСКОГО

РЕГИОНА

2.1 Геологическое строение Центрально-Колымского региона (тектоника,

стратиграфия, магматизм)

2.1.1 Тектоника

Центрально-Колымский регион (Центрально-Колымская металлогеническая

область) находится в пределах Колымо-Чукотской провинции в бассейне верхнего

течения реки Колыма. Он приурочен к юго-восточной части протяженной Яно-

колымской складчатой системы, которая разделяет пояс Черского и Охотский

срединный массив. Эта складчатая система традиционно рассматривается, как

самостоятельная ветвь Верхояно-Колымской мезозойской складчатой области,

сформированная на месте пассивной континентальной окраины, сложенная мощными

осадочными песчано-глинистыми толщами верхнего палеозоя и мезозоя (Константинов

М. М, 2006).

В пределах Центрально-Колымского региона находятся три крупных

геоструктуры северо-западного простирания: Эльги-Кулинская складчатая зона (по В. К.

Политову и др.) или Верхне-Колымский синклинорий, разделяющий Охотский массив

от Аян-Юряхского антиклинория, и Инъяли-Дебинский синклинорий, который

расположен между Колымским массивом и Аян-Юряхским антиклинорием (рис.1).

Эльги-Кулинская складчатая зона представляет собой систему брахиморфных

складок с преобладанием синформ. Аян-Юряхский антиклинорий значительно

приподнят относительно окружающих структур и характеризуется широким развитием

узких и крутых линейных складок, особенно антиклиналей, которые на крыльях

сопрягаются с более пологими и широкими синклиналями. Инъяли-Дебинский

синклинорий вытянут в северо-западном направлении на сотни километров в виде

линейного складчатого сооружения (Политов В. К. и др., 2008).

Аян-Юряхский антиклинорий граничит с Колымским массивом по

Дарпирскому, а с Инъяли-Дебинским синклинорием – по Чай-Юрьинскому разломам. В

юго-восточной части региона находится Балыгычано–Буюндинский район складчато-

глыбовых дислокаций, характеризующийся коробчатыми брахиантиклиналями. Он

ограничен Умарским разломом на юго-западе и Паутовским разломом на северо-востоке.
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В южной части Центрально-Колымского региона находится Охтско-Чукотский

вулканический пояс, с которым связано большое количество интрузивных образований

ранне-позднемелового возраста – сеймканские гранитоиды и субвулканические тела

Северная граница пояса имеет сложный извилистый характер, что, вероятно, связано с

развитием по периферии вулканоструктур меридиональной и северо-западной

ориентировки, глубоко рассекающих и перекрывающих мезозойские структуры Яно-

Колымской складчатой системы.

Рисунок 1. Положение Центрально-Колымского региона в региональных структурах

(Политов В.К., 2008):

1 — срединные массивы (ОМ — Охотский, КМ — Колымский); 2 — Эльги-Кулинская

складчатая зона (ЭКСЗ); 3 — Иньяли-Дебинский синклинорий (ИДС); 4 — Аян-

Юряхский антиклинорий (АЮА); 5 — Балыгычано-Буюндинский район складчато-
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глыбовых дислокаций (ББРс); 6 — Армано-Вилигинская синклинально-складчатая зона;

7 — Охотско-Чукотский вулканогенный пояс; 8 — колымские гранитоиды; 9 — охотские

гранитоиды; 10 — региональные разломы (1 — Улахан, 2 — Дарпирский,

3 — Дебинский, 4 — Паутовский, 5 — Умарский, 6 — Чай-Юрьинский, 7 — Тас-


[…]


золотоносности характеризуются места пресечения блоков повышенной плотности с

зонами растяжения, сопряжёнными с глубинными разломами. Зоны глубинных

разломов, совмещенные в плане с такими участками, обеспечивают через эндогенные

процессы транзит металлоносных флюидов в верхние слои литосферы. В частности,

золоторудно-россыпными узлами сопровождается Дебинская зона смятия, в пределах

Среднекано-Штурмовского рудного района. На рисунке 21 показаны разломы

фундамента на составляющей поля силы тяжести на глубине 4,5-5 км (выделенной по

методу «Послойной фильтрации»,Зеленецкий,2008)
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Рисунок 21. Предполагаемые разломы фундамента по глубинной составляющей поля

силы тяжести

Таким образом, для прогнозирования крупных золоторудных месторождений

необходимо на основе выделения участков пересечения блоков базификации и

глубинных разломов, «нарезающих» складчатую структуру на узкие продольные

тектонические блоки с гранитными массивами в их центральных частях и

сопровождающихся зонами смятия, создать структурный каркас территории, увязанный

с её металлогенией.

Зоны влияния Правоорутуканского, Умарского и Дебинского разломов СЗ

направления отчетливо выделяются на карте трансформации магнитного поля параметра

Tilt (рис.22).
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Рисунок 22. А-Тектоническая схема (по Гайдай Н.К., 2017), Б- положение зон

пересечения глубинных разломов фундамента СВ направления и рудоконтролирующих

Правоорутуканского, Умарского и Дебинскогои золоторудных узлов на карте

трансформации магнитного поля параметра Tilt .
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Положение золоторудных узлов и закартированных интрузивных массивов на

карте локальной составляющей аномального поля силы тяжести изображено на рисунке

23. Кюнгкуйский (Укразийский) золоторудно-россыпной и Уаза-Инский олово-

золоторудный узлы отмечаются локальными отрицательными аномалиями, Джелгалино-

Тыэллахский золоторудно-россыпной узел – интенсивной положительной.

Рис. 23 Положение золоторудных узлов и закартированных интрузивных массивов на

карте локальной составляющей аномального поля силы тяжести

1 – контур Дебинской площади, 2 – контуры исследуемых рудных узлов:1-

Кюнгкуйский (Укразийский) золоторудно-россыпной узел, 2- Уаза-Инский олово-

золоторудный узел, 3- Джелгалино-Тыэллахский золоторудно-россыпной узел

Джелгалино-Тыэллахский золоторудно-россыпной узел выделяется

интенсивной локальной положительной аномалией магнитного поля (рис.24)
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Рис. 24 Положение золоторудных узлов и закартированных интрузивных массивов на

карте локальной составляющей аномального магнитного поля

1 – контур Дебинской площади, 2 – контуры исследуемых рудных узлов:1-

Кюнгкуйский (Укразийский) золоторудно-россыпной узел, 2- Уаза-Инский олово-

золоторудный узел, 3- Джелгалино-Тыэллахский золоторудно-россыпной узел
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ГЛАВА 5. ВЫДЕЛЕНИЕ ПЕРСПЕКТИВНЫХ УЧАСТКОВ НА ДЕБИНСКОЙ

ПЛОЩАДИ

На основе выявленных геофизических критериев была выделена перспективная

Кюнгкуйская площадь (рис. 25). Эта площадь приурочена к зоне сочленения

разноранговых разломов СЗ простирания, в т.ч.Умарский-Дебинский, и скрытых северо-

восточных. На юго-западном продолжении последних, также на узлах пересечения с

северо-западными разрывными нарушениями (в т.ч. Тенькинским) располагаются

Пионерский, Дусканьинский и Ветренские узлы с известными крупными

месторождениями золота. Все выделяемые разрывные нарушения находят уверенное

выражение в геофизических полях.

Узлы пересечения разломов сопровождаются интенсивными (более 50мг/т)

ореолами рассеяния золота.

Следовательно, можно сделать вывод, что Кюнгкуйская перспективная площадь

располагается в зоне надыинтрузивного влияния крупных магматогенных тел и

приурочена к узлу пересечения системы глубинных разломов северо-западного и северо-

восточного простирания, сопровождающегося ореолами рассеяния золота и элементами

спутниками.

Рисунок 25. Кюнгкуйская перспективная площадь

Кюнгкуйская
перспективная площадь
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Интрузивные массивы Уаза-Ина и Хапчатай единым крупным гравитационным

минимумом (по расчетам на глубинах более 2-3 км) объединяются в одно крупное тело,

фрагмент которого распологается в юго-восточной и центральной частях контура

Кюнгуйской площади (рис.26). Локальными отрицательными аномалиями

гравитационного тела фиксируются близповерхностные (менее 0,5-1км) апофезы,

предполагаемого крупного интррузивного тела.

Рисунок 26. Положение перспективной площади на карте поля силы тяжести

Совмещенными в плане локальными положительными магнитными и

гравитационными аномалиями, которые окаймляют предполагаемое положение

невскрытых интрузивных тел, очевидно, отображаются площади развития контактового

(гидротермально-метасоматически) измененных осадочных пород.

Выделенная Кюнгкуйская перспертивная площадь по результатам

интерпретации геофизических данных показана на рисунке 27.
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Рисунок 27. Выделенная Кюнгкуйская перспективная площадь по результатам

интерпретации геофизических данных

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате выполненного анализа геологических и геофизических материалов

удалось выявить основные геолого-геофизические критерии локализации золоторудных

узлов и выделить Кюнгкуйскую перспективную область на Дебинской площади.

Выделенные геолого-геофизические критерии являются элементами прогнозно-

поисковых геофизических моделей рудных узлов и полей с золотокварцевым

оруденением в углеродисто-терригенной толще и в гранитных штоках. Разработанные

модели могут быть использованы для повышения достоверности прогнозной оценки

золотого оруденения в условиях Яно-Колымской провинции
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