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Требования к профессиональной подготовке

Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию; пользоваться

литературой профессиональной направленности

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь анализировать и объективно оценивать

полученные результаты расчетов и вычислений,

интерпретировать данные

+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании

+

Отмеченные достоинства работы: Магистерская диссертация Русакова Е.Д. посвящена

актуальной проблеме выявлению критериев локализации рудных узлов при поисках

золота в Центрально-Колымском регионе. Выделенные критерии в свою очередь являются

элементами прогнозно-поисковых геофизических моделей рудных узлов и полей с

золотокварцевым оруденением в углеродисто-терригенной толще и в гранитных штоках.

Егор Русаков вовремя приступил к работе над магистерской диссертацией. Около

года назад был оформлен на должность инженера в отдел подготовки опережающих

геофизических основ ВСЕГЕИ, где продолжил работу над выбранной темой.

За прошедшие 2 года Егор проделал внушительный объем работы, начиная от

подробного обзора работ предшественников, включая геологическое строение

Центрально-Колымского региона и его геофизическую изученность, заканчивая

освоением большого числа программ обработки и интерпретации данных, осмыслением

полученных результатов и получением собственных важных с практической точки зрения

выводов.

Егором Русаковым было выполнено формирование сводных карт геофизических полей по

Дебинской площади с привлечением данных съемок разных лет, расчет трансформант

потенциальных полей и аэрогамма-спектрометрических данных, проведен анализ

полученных результатов. На Ветренской и Дебинской площадях проведена корреляция

тектонических, магматических, литологических, метасоматических рудоконтролирующих

факторов с их геофизическими признаками. По результатам работ с участием

Русакова Е.Д. в пределах Дебинской площади была выделена Кюнгкуйская

перспективная область.

Отмеченные недостатки работы: К недостаткам Русакова Е.Д. можно отнести

недостаточное умение правильно и рационально планировать время, что отразилось в

виде отдельных опечаток в тексте ВКР, преимущественно в заключительных главах. По

этой же причине несколько скомканными выглядят выводы и заключение.

Заключение руководителя: работа Русакова Е.Д. соответствует требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам, автор заслуживает оценки

«отлично» и присуждения искомой степени магистр геологии.
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